
　平 成 ３０ 年 度

収 支 予 算 書

平成30年4月1日から
平成31年3月31日まで

公益財団法人　山  田  育  英  会



（単位：円）

収益事業等会計

その他の事業

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

① 基本財産運用益

基本財産株式配当 36,400,000 23,400,000 5,200,000 65,000,000

② 特定資産運用益

特定資産預金利息 3,070,000 0 124,000 3,194,000

③ 雑収益

その他預金利息 2,000 0 500 2,500

経常収益計 39,472,000 23,400,000 5,324,500 68,196,500

(2)経常費用

① 事業費

奨学金 53,040,000 0 0 53,040,000

教育研修等事業費 7,000,000 0 0 7,000,000

支払手数料 2,500,000 0 0 2,500,000

その他雑費 500,000 0 0 500,000

事業費計 63,040,000 0 0 63,040,000

② 管理費

支払手数料 0 0 400,000 400,000

租税公課 0 0 50,000 50,000

その他雑費 0 0 500,000 500,000

管理費計 0 0 950,000 950,000

経常費用計 63,040,000 0 950,000 63,990,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 23,568,000 23,400,000 4,374,500 4,206,500

基本財産株式評価損 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 23,568,000 23,400,000 4,374,500 4,206,500

2．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

11,700,000 △ 11,700,000 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 11,868,000 11,700,000 4,374,500 4,206,500

一般正味財産期首残高 30,000,000 25,000,000 35,000,000 90,000,000

一般正味財産期末残高 18,132,000 36,700,000 39,374,500 94,206,500

Ⅱ．指定正味財産増減の部

① 基本財産株式評価損益 0 0 0 0

② 一般正味財産への振替額 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 3,547,000,000 2,119,500,000 491,000,000 6,157,500,000

指定正味財産期末残高 3,547,000,000 2,119,500,000 491,000,000 6,157,500,000

Ⅲ．正味財産期末残高 3,565,132,000 2,156,200,000 530,374,500 6,251,706,500

他会計振替額

平成３０年度　収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

公益財団法人山田育英会

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計



【総括表】 （単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

① 基本財産運用益

基本財産株式配当 65,000,000 60,000,000 5,000,000

② 特定資産運用益

特定資産預金利息 3,194,000 3,194,000 0

③ 雑収益

その他預金利息 2,500 2,500 0

経常収益計 68,196,500 63,196,500 5,000,000

(2)経常費用

① 事業費

奨学金 53,040,000 49,560,000 3,480,000

教育研修等事業費 7,000,000 5,500,000 1,500,000

支払手数料 2,500,000 2,500,000 0

その他雑費 500,000 500,000 0

事業費計 63,040,000 58,060,000 4,980,000

② 管理費

支払手数料 400,000 400,000 0

租税公課 50,000 50,000 0

その他雑費 500,000 500,000 0

管理費計 950,000 950,000 0

経常費用計 63,990,000 59,010,000 4,980,000

評価損益等調整前当期経常増減額 4,206,500 4,186,500 20,000

基本財産株式評価損 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 4,206,500 4,186,500 20,000

2．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

0 0 0

当期一般正味財産増減額 4,206,500 4,186,500 20,000

一般正味財産期首残高 90,000,000 75,380,000 14,620,000

一般正味財産期末残高 94,206,500 79,566,500 14,640,000

Ⅱ．指定正味財産増減の部

① 基本財産株式評価損益 0 0 0

② 一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 6,157,500,000 5,725,000,000 432,500,000

指定正味財産期末残高 6,157,500,000 5,725,000,000 432,500,000

Ⅲ．正味財産期末残高 6,251,706,500 5,804,566,500 447,140,000

平成３０年度　収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

公益財団法人山田育英会

他会計振替額

科目 予算額 増減 備考前年度予算額



【会計別内訳・公益目的事業会計】 （単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

① 基本財産運用益

基本財産株式配当 36,400,000 33,600,000 2,800,000

② 特定資産運用益

特定資産預金利息 3,070,000 3,070,000 0

③ 雑収益

その他預金利息 2,000 2,000 0

経常収益計 39,472,000 36,672,000 2,800,000

(2)経常費用

① 事業費

奨学金 53,040,000 49,320,000 3,720,000

教育研修等事業費 7,000,000 5,500,000 1,500,000

支払手数料 2,500,000 2,487,500 12,500

その他雑費 500,000 497,500 2,500

事業費計 63,040,000 57,805,000 5,235,000

② 管理費

支払手数料 0 0 0

租税公課 0 0 0

その他雑費 0 0 0

管理費計 0 0 0

経常費用計 63,040,000 57,805,000 5,235,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 23,568,000 △ 21,133,000 △ 2,435,000

基本財産株式評価損 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 23,568,000 △ 21,133,000 △ 2,435,000

2．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

11,700,000 10,670,413 1,029,587

当期一般正味財産増減額 △ 11,868,000 △ 10,462,587 △ 1,405,413

一般正味財産期首残高 30,000,000 35,480,000 △ 5,480,000

一般正味財産期末残高 18,132,000 25,017,413 △ 6,885,413

Ⅱ．指定正味財産増減の部

① 基本財産株式評価損益 0 0 0

② 一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 3,547,000,000 3,304,800,000 242,200,000

指定正味財産期末残高 3,547,000,000 3,304,800,000 242,200,000

Ⅲ．正味財産期末残高 3,565,132,000 3,329,817,413 235,314,587

平成３０年度　収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

公益財団法人山田育英会

他会計振替額

科目 予算額 増減 備考前年度予算額



【会計別内訳・その他会計】 （単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

① 基本財産運用益

基本財産株式配当 23,400,000 21,600,000 1,800,000

② 特定資産運用益

特定資産預金利息 0 0 0

③ 雑収益

その他預金利息 0 0 0

経常収益計 23,400,000 21,600,000 1,800,000

(2)経常費用

① 事業費

奨学金 0 240,000 △ 240,000

教育研修等事業費 0 0 0

支払手数料 0 12,500 △ 12,500

その他雑費 0 2,500 △ 2,500

事業費計 0 255,000 △ 255,000

② 管理費

支払手数料 0 0 0

租税公課 0 0 0

その他雑費 0 0 0

管理費計 0 0 0

経常費用計 0 255,000 △ 255,000

評価損益等調整前当期経常増減額 23,400,000 21,345,000 2,055,000

基本財産株式評価損 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 23,400,000 21,345,000 2,055,000

2．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

△ 11,700,000 △ 10,670,413 △ 1,029,587

当期一般正味財産増減額 11,700,000 10,674,587 1,025,413

一般正味財産期首残高 25,000,000 11,130,000 13,870,000

一般正味財産期末残高 36,700,000 21,804,587 14,895,413

Ⅱ．指定正味財産増減の部

① 基本財産株式評価損益 0 0 0

② 一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 2,119,500,000 1,963,800,000 155,700,000

指定正味財産期末残高 2,119,500,000 1,963,800,000 155,700,000

Ⅲ．正味財産期末残高 2,156,200,000 1,985,604,587 170,595,413

平成３０年度　収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

公益財団法人山田育英会

他会計振替額

科目 予算額 増減 備考前年度予算額



【会計別内訳・法人会計】 （単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

(1)経常収益

① 基本財産運用益

基本財産株式配当 5,200,000 4,800,000 400,000

② 特定資産運用益

特定資産預金利息 124,000 124,000 0

③ 雑収益

その他預金利息 500 500 0

経常収益計 5,324,500 4,924,500 400,000

(2)経常費用

① 事業費

奨学金 0 0 0

教育研修等事業費 0 0 0

支払手数料 0 0 0

その他雑費 0 0 0

事業費計 0 0 0

② 管理費

支払手数料 400,000 400,000 0

租税公課 50,000 50,000 0

その他雑費 500,000 500,000 0

管理費計 950,000 950,000 0

経常費用計 950,000 950,000 0

評価損益等調整前当期経常増減額 4,374,500 3,974,500 400,000

基本財産株式評価損 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 4,374,500 3,974,500 400,000

2．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

0 0 0

当期一般正味財産増減額 4,374,500 3,974,500 400,000

一般正味財産期首残高 35,000,000 28,770,000 6,230,000

一般正味財産期末残高 39,374,500 32,744,500 6,630,000

Ⅱ．指定正味財産増減の部

① 基本財産株式評価損益 0 0 0

② 一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 491,000,000 456,400,000 34,600,000

指定正味財産期末残高 491,000,000 456,400,000 34,600,000

Ⅲ．正味財産期末残高 530,374,500 489,144,500 41,230,000

平成３０年度　収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

公益財団法人山田育英会

他会計振替額

科目 予算額 増減 備考前年度予算額


